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Fölhívás a közönséghez!*)
A magyar állam megalapításának ezredik 

évfordulóját készlil megünnepelni a nemzet.
Hazánk törvényhozása elhatározta, hogy az 

ezredéves ünnepélyek keretében országos kiál­
lítás tartassák.

Ő cs. és apostoli királyi Felsége, legke­
gyelmesebb Urunk és Királyunk ezen kiállítás 
védnökségét elfogadni kegyeskedett.

A törvény e kiállításnak 1896-ban, Buda­
pesten, az illetékes ministerek és egyéb szak­
körök közreműködésével leendő rendezését reám j 
ruházta.

Kettős czélja lesz ezen kiállításnak.
Első sorban emlékeztetni a nemzetet az 

ezredéves múlt nagy eseményeire és alkotásaira j 
és megmutatni a külföldnek is, hogy a magyar ! 
nemzet hasznos tagja volt az európai népcsa- 
ládnak a haladás együttes munkájában.

*) A fonti czikket a kereskedelemügyi minister úr * 
ó nagyméltósága felhívására közóljük, ki hozzánk is I 
küldött levelében kijelenti, hogy tudva azt., miszerint j  
„a nagyközönség körében felmerülő eszmék a sajtó út­
ján juthatnak legkönnyebben az illetékes tényezők tudó , 
mására, figyelemmel lógja kis 'nii a sajtónak ez irány­
ban! tevékenységét és a hírlapok hasábjain megjelenő j 
tárgyilagos kezdeményező vagy bíráló megjegyzéseket J 
mindenkor kellő figyelembe lógja részesíteni. Meggyó , 
zödése a mnister úr ö nagyméllóságának, hogy a ki j 
állításban való tevékenységre hivatott tényezők és a I 
sajtó sűrű érintkezése lényegesen hozzá lóg járulni a j  
mű sikeréhez, és ehhez képest utasította a kiállítást 
intéző közegeit, hogy a sajtót hazafias törekvéseiben j 
támogassa és a kívánt adatokkal és felvilágosításokkal 
ellássa. “ Szerk. |

T Á R C Z A .
Boldog . . .*)

lioklog mindenki, a ki szenved;
Kinek még csalódása van:
Az álmodozó játszi ggénnel:,
Kit álma megcsal un falait.

Boldog az ifjú, ki itatva 
Kők bájba rejtett vágyait —
Hiszi míg szomjat olt az ajka,
Hogy csak ö maya szomjazik.

Boldog a jérfi erejével 
Merészen kezdve száz tusát, 
lla sejti bár, hogy mit sem ér el 
Mégis fogyásig küzd tovább

Boldog a görnyedő öregség 
Mely tudva, hogy hiába élt 
Krzi, csak eyy-két röpke perez meg 
S utol szór lő túl csalfa czélt.

Boldog mindenki, a ki szenved,
Kinek még csalódása van. . .
( 'sak, a ki többé mii se veszthet:
Az élve-holt — boldogtalan.

Telelte* Itéln.

Az nem halál . . .
Az nem halál földben nyugodni 
Szép zöld virágos domb uliitt.
Ilyet kívánnék én magamnak 
He végzetem nekem m in a<l:
Jó lenne olt hallgatni éjjel 
A kedves szellemimngokaf

Második feladata a kiállításnak az lesz,
I hogy megismerjük a magyar államot alkotó üsz- 
| szes erőket; megismertessük önmagunkkal és 

az idegenekkel a szellemi, anyagi és erkölcsi 
téren való munkálkodásnak összes vívmányait.

Felhívom az ország minden polgárát, hogy 
| ezen feladatban a kormányt hazafiui lelkesedés- 

sel támogassa és hozzájáruljon a nagy nemzeti 
| mű sikeréhez.

Része fog jutni az ország minden polgárá­
nak a munkában, valamint része lesz a siker­
ben is.

A kiállítás sikere által növekedni fog ha­
zánk tekintélye és fokozott lelkes bizalommal 
fogunk haladni a nemzeti megerősödés nagy 
munkájában.

A kiállítás programmja felöleli a nemzeti 
munka minden nyilvánulását; tervezete megadja 
a kereteket, mindazok számára, a kiknek ősei, 
vagy a kik maguk bármely téren tevékeny­
kedtek.

A törvényhatóságok, a városok és a csalá­
dok, melyekhez történelmi emlékek fűződnek, 
állítsák ki az okmányokat, műtárgyakat, erek­
lyéket, melyek nagy események, virágzási kor­
szakok emlékét kelthetik fel: melyek jellemzik 
állami szervezetünk, ősi alkotmányunk és ön- 
kormányzati életünk fejlődésének menetét, a 
magánéletnek egyre gyarapodott igényeit és a 
nemzeti erő egyéb megnyilatkozásait.

Az egyházak mutassák be működésük és 
tevékenységük tanujcleit, történelmi emlékeiket

(itt lenne jó, ott megpihenni 
A zöld, virágos hant (dalt.
Az nem halál, pusztában élni 
Elrejtve emberarez elöl,
Van olt virág s madár dalnlgat 
És felvidul a lép előtt . . .
Az nem lia/ál még szörcsuhában 
Temetve lenni élve még . . .
Fölszállhal az imának szárnyán ; 
ilyet én is óhajtanék . . .
De élni és kerül re. lenni 
Attól, a ki szivünkben él 
Átlói, kinek a csókja édesb 
Az összes üdvek üdéinél; 
így élni, igg folyton eped ni 
Szeretiénül ez a halál,
E kárhozat minden pokolnak 
Ei/öhh örök fájdalininál . . .

I I .......... i .1.

Színházi jelenet.
A régi idők lelkesedése újult meg abban a tün­

tetésben, melyet fővárosunk színházlátogató Közönsége 
a Népszínház egyik előadásán, mull hó 25 én rendezett. 
Olv jól esett ama lelkesedés kitörésének leírását olvas­
nunk. hogy eltökéltük a Pesti Naplónak erről szóló 
leírását az alábbiakban szó szerint közölni

A budapesti színházak történetében egészen pá­
ráiból az a tüntetés, mely ma a Népszínház nézőterén 
lefolyt.

Az ügy első részét már ismeri a közönség. A 
l’róba-hnzasság utolsó felvonásban levő kupiék közül 
kettőt: a Natália és Milánról szólót, valamint azt, mely 
a Kossuth-nóta melódiájával végződik, betiltotta.

Visontai Soma orsz. képviselő ez ügyben inter­
pellációt akart intézni a kormányhoz, de a Népszínház

melyekre kegyelettel tekint a nemzet és a mű­
vészet remekeit, melyeknek megalkotása, gyűj­
tése és megőrzése az ő érdemük.

A tudósok, a művészek, az írók, a tanfér­
fiak, szóval a nemzet szellemi fejlődésének ösz- 
szes tényezői mutassák be az eszközöket, me­
lyekkel egy évezreden át a felvilágosodást és 
a nemes Ízlést terjesztették, s a nemzet erköl­
cseit megnemesiteni igyekeztek.

Mutassuk be, hogy Európa éléstárának 
földjét hogyan munkáltuk a múltban, mint ha­
ladtunk mindig* a korral és miképen érvénye­
sítjük ma a tudomány vívmányait, hogy a nem­
zeti termelést fokozzuk.

Tér jut a hazai ipar összes tényezőinek, 
melyek a múltban nem egyszer versenyeztek a 
nyűgöt legkitűnőbb szak társaival.

Tárják fel szorgalmuk és ügyességük mü­
veit. Az elmúlt századok mestereinek remekeit, 
a napról-napra izmosodó és gyarapodó modern 
gyári ipar termékeit állítsuk sorba, hogy tanú­
ságot tegyenek a magyar munka, a magyar 
vállalkozó szellem erejéről és versenyképessé- 
géről. *

A kormány gondoskodni fog, hogy a nem­
zeti munka méltó keretben legyen bemutatva, 
hogy a kiállítók erkölcsi sikerét előmozdítsa.

Tárja ki mindenki szorgalma, Ízlése, léié­
in é n y e ss égo. eredményeit.

Lépjünk mindnyájunk sorompóba, a kik 
dolgozunk észszel, kézzel vagy géppel, egyért 
— a hazáért!

egy hivatalos nyilatkozata, valamint Gerő Károlynak, 
a bohózat szerzőjének és Evva Lajos igazgatónak Vi- 
sontaihoz intézett levelei úgy tüntették fel az egész 
ügyet, mintha betiltásáról abszolúte nem lenne szó s a 
rendőrség csak annyiban avatkozott volna a dologba, 
hogy a nevezett kupiék kihagyását jóakarókig taná­
csolta az igazgatóságnak.

Ma, hogy a Próbaházasság-ot először adták elő 
az a fiái re keletkezése óta, már délelőtt Ilire járt a 
képviselőházban, hogy este tüntetés lesz a Népszínház­
ban. Pázmáudy Dénes orsz. képviselő, a ki az egész 
ügyet a kezébe vette, a délután folyamán tanácskozott 
az Abazzia-kávéházban néhány kollégájával s úgy a 
képviselek, mini az egyetemi ifjúság egy jó része kö­
zösen elhatározták, hogy este tömegesen megjelennek 
a nézőtéren.

A színház zsúfolásig megtelt. Egyetlen hely sem 
maradt üresen. A királyi páholyt kivéve valamennyi 
páholy megtelt. Mindenki a várható tüntetésről beszélt, 
de csak kevesen voltak tisztában azzal, hogy mi fog 
történni vollaképen V

Az első két felvonás nagyobb események nélkül 
folyt le. A hangulat élénk és lelkes volt, a Közönség 
majdnem minden nótái megismételtetett. A bohózat 
egyes jelenetein sokat kaczagtak s különösen Küry 
Klárát Hintették ki a tetszés számos jeleivel. Küry 
kisasszony ma este még talán kittlnóbb és szeretetre­
méltóbb volt, mint a darab clózó előadásain.

A Kossuth kupié a harmadik felvonás közepén van 
Mikor a függönyt felhúzták olyan csönd támadt, a mi 
szinte páratlan a Népszínházban. Mindenki izgatottan 
várta a következendókel. Mikor Solvmosi a színpadra 
lépett s harmadik felvonásbeli szerepének bevezető 
szavait mondani kezdte, általános moraj futott végig a 
közönség közt s mindenki jobban elhelyezkedett, hogy 
a következő jeleneteket kényelmesen láthassa. Nemso­
kára Erkel Elek jelt adott a zenekarnak, hogy a
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Am lássa a mai nemzedék, miket terem ­
tettek az apák a/, áttörés súlyos viszonyai kö­
zö tt: ám érezzilk át. hogy az ősök verítéke árán 
megtört sima utón milyen feladatok hárulnak 
reánk és a jövendő nem zedékekre!

Nagy. ritka családi ünnep lesz az. melyet 
még nem sok nemzet ülhetett meg.

G yűljön a nemzet oda a felséges uralkodó 
köré. a ki hazánkat oh  atyai gonddal és hül- 
eseséggel vezette az áldásos béke utjain, a ha­
ladásnak magaslatára és a ki —  egy dicső 
ezredéves múlt hű letétem ényese — oda vezeti 
a m agyar népet egy sze h évezred k üszöbére . 

Budapest. 1893. február-havában.
Lukács II. la. s. k. 

kereskedelem ügyi m. kir. u iin is ter.

Vízvezeték és nyaralók.* *)
Hoi/i/ lehetne Selm eczhánya cáron víz m izériá ján  vn nem i 
ey ijiU  haja in  segíteni, Jo tek iille tte l a váron korlá to lt va­

g y o n i erejére. (Folyt.)
Igen tisztelt elnökünk Dr. Tóth Imre szerint, a 

Őzt. János forrás 1887-heu adott 0'25 litert másodper, 
ezen kint, 1888-ban 0‘27 litert; ha vesszük az átlagot 
0-2ti litert kapunk, 22‘4<>4 litert 24 óra alatt; ezt 5U0U 
emberre elosztva kapunk közel 7 ';■> litert személyen - 
kint, a mi nemcsak ivásra de főzésre is túl elég, te­
kintve a csecsemőket es kis gyermekeket kiknek szűk 
Bégletük 14 rész vagy felényi, vagy pedig annyi se. 
Mindig föltételezve hogy a vezeték éjjelre elzáratik 
mert ekkor az egész viz használatba jöhet, a mi azon 
esetben, ha az újonnan nyitott Satteltárna vize állati 
dónak bizonyulna nem is volna szükséges. Hogy a vi­
zet használni akarók száma inkább csekélyebb lesz 
mint nagyobb ftOOU-nél (ha belváros lakosságát 70ü0-re 
tesszük kitűnik abból, hogy az ottengrundban a rösz- 
lin az óvároshegyéu, s Hibalkán vagy pedig a Katzen 
hőbelen lakók nem igen fogiák használni, pedig ezek 
bizonyára meghaladják a ket ezeret. Külömben is ha 
a Netzpál-réti, a paradicsom hegy éjszaki lejtői a 
iuoórtárnai s kutna borai forrásokat is bekapcsoljuk a 
vezetékbe, a fönt kimutatott mennyiségnek a dupláját is 
kapjuk, s nem hiszem, hogy ezen bekapcsolás mely 
részben vagyis a moór- és satleltárnai forrást illetőleg 
már is megtörtént, több költs get igényelne 1U00 frtnál 
s igy még mindég oly összegnél állunk, mely a kivá­
ló czél tekintetéből a város részéről még áldozatnak 
sem mondható, mely utóbbi kiadás különben ha a 
fönt nevezett Satteltárua vize mint hallom csakugyan 
tetemes a város egyéb!) részeinek vízzel való ellátására 
fordítható.*  Pclolvastfttott a selmeczbánvui lerniésiottudoniányi társulat m últ bó 11-iki ülésen. Szerk,
kupiét elkezdje és Solymosi egészen kilépett a lám­
pák elé.

A két első kupiét, melynek közönyös témákról 
szólallak, nagyon megtapsolták es a hangulat igen 
kedélyes volt a színházban. De Solymosi harmadiknak 
a következő strófát énekelte.

E hazában, a mely ápol s eltakar,
Ezer éve küzdödik már a magyar,
Homlokunkon millenáris koszorú.
De a magyar nóta ma is szomorú.
Nóta mellett sirva vigad a szivünk,
Népdalunkban érzik, hogy mi kell nekünk'
De sok státusférfi ezt nem érti el,
Mihelyt stáiusíérti, már igy énekel:
(Bécsbe járok iskolába bükk,
Térdig járok a rózsába bükk.)
E kupié után már zugó taps töltötte be a színház 

egész nézőterét. Sokan kiáltozták:
—- Halljuk a Kossuth-nótát! 
l)e Solymosi most egy másik kupiéba fogott, 

mely természetesen nem igen lehetett alkalmas, hogy a 
felszított lángokat lelohaszsza 

Ez a kupié a következő : 
r A horvát is, a pánszláv is, meg a szász,
Es a többi nemzetiség, annyi más.
Nagyon sokszor nem viseli jól magát,
Erre-arra ránozigálja a hazát.
Mégis érzi valamennyi, ha baj van,
Hogy hazája a világon csak egy van,
Álljon hát be valamennyi glédába,
Ha e hangok hívják ól a csatába: 

(Ilákóczy-iiiduló. i
A llákóczy-induló meg fokozta az általános lelke­

sedést s most már az összes erkélyek együttesen kiál­
tották, hogy szinte megrengett a színház:

— A Kossuth nótát! Halljuk a Kossuth-nótát 1 
Solymosi meghajolt, levette a kalapját s eléne­

kelte a Kossuth nótát, melynek végső két sorát ily 
módon változtatták meg az utolsó előadás óta:

__3 8 __________________________________________

De miután az úgy nyerendő viz minden szükség 
let kielégítésére még sem elegendő, a régi vízvezeték 
a használati vizadásra még mindég föntarlandó Ezt a 
vizei részben a városi, részben a városi, részben az oi 
tergrundi kincstári tavak adváu, a panasz eme vtz.k 
ellen hogy sokszor igen zavaros s különösen a városi 
tavakban, s hogy sokszor a készlet elégtelen, a inint- 
hogv az ottergrundi tó múlt nyáron tálán már augusz 
tus végével üres volt.

A viz zavarosságat szerintem, ha nem is egészen 
beszüntetni, de nagy részben apasztani az által leli me, 
ha a vizet szívóval (llcber) vennénk a tóból oly tor­
mán. hogy annak viztelöli vége messzelátócsö mód­
jára kinyújtható, illetve összetolható volna, miáltal 
'lehető lenne a vizet mindég a tó fölszine közeiéről venni, 
a hol mindig tisztább különben az iszapnak a tóba 
járását nagy részben meg lehetne akadályozni, ha tóba 
szánt vizet lehetőleg kevés sugárba összpontosítva iszap­
fogó gödrökön * át bocsátjuk s az árkokat, melyeken 
a viz folyik kikövezzük, ezen intézkedések már azon 
szempontból is indokolnak lévén, hogy ez által a tavak 
eüszapodását s igy térfogatuk apadását megakadályoz­
zuk. Hasznos volna azonkívül a befolyásnál oly forma 
iszapfogót létesíteni, mely a vizet legalább nagyjából 
átszűrné s egyszersmin dmiudeu öregebb szemű homokot 
visszatartana, melynek mennyisége külömben a föntebb 
ajánlott intézkedés kivitele esetén nem is lehetne je 
lentékeuy.

A mi illeti a viz mennyiséget, meggyőződésem, hogy 
a felső vagy vöröskuti tónak, kellő vizfogó árkokkal való 
ellátása által, a viz szükségletet bőven lehetne fedeznie, 
csakhogy akkor okvetlenül szükséges, hogy a tó be- 
keritessék, hogy a marha meg ne közelíthesse, mely 
jelenleg uyarankiut 10—20 darab számra rondítj t a 
vizet, a pásztorok ott hagyván állni félóra hosszat is. 
Czelszerübb volna még a tó partjait meredeken vagy 
1 méter mélyen leásni, s azután védfalat melléjük ál­
lítani, ez által a tó térfogata is fogván emelkedni.

Ha ennek daczára a viz még kevésnek bizonyulna, 
akkor helyen volna egy uj víztartóról gondoskodni, 
miután a mostani tavak gátjainak emelése nem bizto­
sítaná a sikert, a mennyibén azon tavak vize, ha meg­
teltek, rendszerint elegendő, s csak akkor éreztük szük­
ségét, ha meg nem teltek s ekkor hiába nagyobitottuk 
térfogatukat. Az egyedüli mód ezen segíteni, ha mélyebb 
helyen állítunk egy víztartót, s ez vagy a mostani alsó 
tó alatt, vagy pedig sokkal czclszcrűbben a Czobor-féle 
telten levő ház mellett volna keresztül vihető, melybe 
a vizdus kutuáhora szállíthatná a vizet, lehető lévén 
külömben a vöröskut felső piaezi útról is alig lf>0—200 
méter hosszú árokkal a vizet ide irányítani.

Tűzveszély esetén ez a tó a városhoz való közel­
sége miatt igen megfelelne különösen akkor, ha a vízve­
zeték gondozó itt laknék s lakása a tűzőri állomások 
kai telefonnal volna összekötve, a mi különösen akkor 
volna szükséges, ha a vízvezeték tűzoltásra berendezve 
volna, mert akkor legholyesebbeu öt lehetne megbízni

Egyre-egyre ámitgatjuk önmagunk,
Hogy mi milyen liberrálisok vagyunk,
A polgári házasság meg nem terem,
Pedig grasszál a polgári szerelem.
Jelszavakból éldegélünk untalan.
Szabadságunk emlegetjük hangosan.
Mégis-mégis fészkelődnek vagy félnek,
Ha megcsendül olykor-olykor az ének: 

(Kossuth-nóta).
Óriási, levegőt rengető eljenzés hangzott föl, de 

a lármát csakhamar elnyomta az egyhangú kiáltás:
— Az eredetit! Az eredetit énekelje!
Solymosi erre újra énekelte a nótát, de most már 

a régi eredeti szöveggel, melynek a két utóbbi sora a 
következő:

,,S vasra vernek egy katonát ezalatt.
Mivel dalolt, mit dalolni nem szabad.“
Erre következett ismét a Kossuth-nóta, melynek 

szöveget azonban Solymosi nem énekelte, csupán a 
melódiáját dúdolta.

De a színház egész közönsége szinte egyhangúlag 
dörögte most:

- A szövegét is énekelje! Halljuk a szövegét! 
Az egész szöveget hallani akarjuk.

Ekkor már kezdeni akarták a következő jelene­
tet, melynek szereplői Németh József és Kiss Mihály 
már ki is léptek a színpadra s meg is kezdték beszéd­
jüket. De a lárma a tombolás oly impozáns lett, hogy 
félbe kellett hagyniuk a megkezdett jelenetet és Soly­
mosi újra a lámpák elé lépett. A kupiét mégegyszer 
énekelte, a végső sorokat most is szöveg nélkül, de 
az erkélyek, a karzat egész közönségé együtt énekelte 
vele a kupiét, a Kossuth-nóta teljes szövegével.

Oly jelenet volt ez, a melynek budapesti színház 
bán még nem volt párja, hacsak a híres 1848. tnár- 
czius 15-iki nemzeti színházi előadásig vissza nem 
megyünk.

E jelenet után folytatták az előadást, a legkisebb

a viz állomásoknak azon őzéiből való elzárásával, hogy 
a szükséges nyomás a tűz helyén előállton, mely ozélra 
minden állomás kólája pontosan meg volna határozandó, 
hogy nagyobb nyomást ne használjunk, mint a n ív 
nyí okvetlen szükséges, úgy kívánván ezt a tömlők ki 
mélése, s a nagy kár mely a túl nagy nyomású víz 
sugár által úgy a vezetékben mint esetleges rósz irá 
nyitás folytán emberes, tárgyakban támadhat.

A tűzoltásra berendezett vízvezeték leghasznosabb 
befektetések egyike, most nemcsak tűz esetén sokkal 
biztosabb védő eszközt nyújt, mint a legjobb szerkezetű 
vizi puska, mely a mellett, hogy romlása nincs kizárva 
jó működése mégis csak az emberek megbizhatlan 
véges erejétől föltételezett; de tudomásom szerint viz 
vezeték mellett a biztosítási árakból tetemes engedmény 
is kieszközölhető, különösen akkor, lm a házbirtokosok 
legalább nagyobb részben egy társulatnál biztosítják 
házaikat, mely esetben, a vízmű létesítésére ugyanazon 
intézettől előleg is szerezhető.

Külömben . ha az ivó vízvezetéket oly képen léte­
sítjük, hogy az a tüzet oltani is képes legyen, a mely 
e ozélra a használati vizet is kellene hogy befogadja, 
de csak a tűz tartama alatt, az összeg akkor sem lesz 
olyan, hogy az akárcsak a főutezában es az ehhez 
közel lakó házbirtokosok erejét túlhaladná.

Ugyanis ha a csöveket 3 hüvelyk átmérővel 
vesszük és 5 voualnyi vastagoknak — pedig 4‘7 vonalnyi 
vastagság már elegendő 10 légköri nyomásnak, — 1 m. 
cső súlya lesz 225 kgr; méterenkint 2 frt, vagyis 
2300 m. =  5175 frt; szállítás á 1 frt; vegyük, hogy a 
földásás és rakás 1 % -al drágább lesz vagyis 70 kr; kapunk 
KilO frtot. Vegyük egy-egy állomásnak a fölszerelését 
50 frtlal, lesz az egész összeg 7902 frt 40 Ur. a hol 
nem lehet figyelmen kívül hagyni, hogyha az ‘/4 liü- 
velyknvi csőért 10 frtot fizetünk 100 kgr.-kint az 5 
vonalnyi csövet, talán 9 frtjával vagy azon alul is kap­
hatjuk. _ (Folyt, köv.)

A néptanítók Eötvös-alapja.
A mit törvény és egyes iskolai hatóságok megta­

gadnak a néptanítóktól, pótolni igyekeznek azt maguk 
a néptanítók, az önsegélyezés gyakorlása á lta l; segítsé­
gükre van a művelt társadalom is.

Az „Eötvös-alap országos tanítói egyesület'*, melyet 
Péterfy Sándor ezelőtt 18 évvel kezdeményezett s me­
lyet a néptanítók java-sava lelkesen felkarolt. 8 tőle 
lehetőleg támogat, fennállása óta 470 tanítói család 
gondjait enyhítette, 33.875 frtot adván részint ösztön­
díjak, részűit segélyek alakjában a hozzá folyamodók­
nak. Ily módon 199 róm. kálit., 102 ev. rcf., 82 ág 
ev., 10 gör. katli., 8 unit. és (59 izr. tanító, tanítónő és 
tanító gyermeke szeméből törülte le a nélkülözés okozta 
könyflket. Ezen kívül a „Tanítók orsz. Arvaházának“ 
a költségeihez 1910 forinttal járult, a „Tanítok liáza“ 
alapjára 1303 frtot gyűjtött, saját alapjára pedig 48.937 
forintot tőkésített.

zavar nélkül. Úgy hallatszik, hogy holnap este még 
egyszer megismételik a tüntetést.

*
Solymosi Elek maga lapunk számára a követke­

zőkben Írja le benyomásait:
A Próbaházasság czimti énekes színmű mai elő­

adása örökre emlékezetes lesz rám nézve.
Nemcsak a Népszínház, de azt hiszem, hogy 

Magyarország egyetlen színháza sem látott még soha 
ehhez fogható színházi tüntetést.

A Pesti Napló olvasói tudják, hogy miről van 
szó. Egy kupié el, vagy cinem énekléséről. A rendőr­
ség ugyanis múlt kedden tudtunkra adta, hogy az 
ismeretes szöveget elhagyandónak véli. Igazgatóm 

kiről mondanom sem kell, hogy a legloyálisabb 
hazafiak egyike -- bámulva vette tudomásul a rend­
őrség eme határozott formába öntött véleményét, s igy 
szólott hozzám:

-- Solymosi utj hagyjuk ni ma a kupiét!
Ez — mondom kedden volt. A közönség a 

kupié kihagyását rögtön észrevette, tapsolt, tombolt 
és követelte annak eléneklését. Porezek múlva azonban 
kezdett belefáradni a tapsolásba, s ekkor a rendező 
beküldte a színpadra a két következő szereplőt, a 
kik gyorsan belefogtak jelenetükbe s igy nagy nehe­
zen folytatni lehetett az előadást.

A közönség ekkor még nem tudta bizonyosan, 
hogy mi történt? Nem tudta, hogy kifáradtam e az 
éneklésben, vagy a partnereim bejövetelének véletlen- 
ségc miatt nem éneklek-e többet ?

Elég az hozzá, hogy a tüntetés veget ért.
Úgy de ma már a dolog nem ment ilyen simán. 

Ma az egész nap folyamán mindenki arról beszélt, hogy 
óriási tüntetés lesz, s hogy a közönség s az egyetemi 
fiatalság, élén Pazmándy Dénes országgyűlési képvise­
lővel követelni fogja a régi szöveg eléneklését, a Kossuth 
nótával együtt.



IV. évfolyam 10. szám. S E L M E C ZB A N Y A I H Í R A D Ó
Van mz egyesületnek 30 tiszteletbeli, 750 pártoló. 

1-150 rendi*, 32 alapitó es bö örökös tagsági dijat fizetett 
tagja* A mull é\ ben befolyt adományukból l.»4 frt, 
tanitó-egyletek é\i járulekai adományai és gyűj­
téseiből 22G frt, egyes iskoláknál ollielyezett perselyek 
bői 35 frt, közigazgatási hatóságok gyűjtéseiből 80* frt, 
egyéb adakozásokból és gyűjtésekből l-kif) frt; összes 
bevétel 124-0 frt, kiadás 9105 frt. A múlt évi tiszta 
jövedelem 3285 frt; ebből ösztöndíjakra és segélyekre 
fordít 15000 Irtot, a Tanítok orsz. Arvaházának alap 
jalioz ad 294 frtot, betegségben Kínlódó rendes tagok­
nak nyújt 250 frtot, a beteg tanítók menedék háza alap 
jAra tőkésit 160 frtot, a magyar Tanítók Házának alap 
jóhoz csatol 150 frtot, a Rökk Szilárd, Rökk Pál, Gyér 
lyáuft'y, Lcderer, Zirzou, Békey, Örley és lVierfy-féle 
alapítványok kamatai fejében kioszt i57o frtot ; az egye­
sület tőkésített vagyonához pedig 551 frtot csatol.

Bármily szépnek lássék is az eredmény, mii a 
néptanítók „Eötvös alapja'* felmutat, még ma i-utn felel­
het meg az igényeknek, melyeket a szegény tanítók és 
jelesen tanuló gyermekeik irányában támaszthatnak. A 
tanítók tömegesebb támogatására és a műveli közönség 
pártfogására van szüksége.

Az „Eötvös alap orsz. tanítói egyesület1' feladatai 
közé tartozik az is, hogy létesítse a fó- és székvárosban 
a magyarországi tanítók házát, melyben az egyesület 
tagjainak felsőbb iskolákban, egyetemeken tanuló fiai 
részben ingyen, részben pedig mérsékelt díjért szállást 
kaphassanak, hogy otthona legyen a magyarországi nép­
tanítók fiainak, lui a szülei házból, a család köréből 
idegen emberek között kell élniük, hogy hajlékuk legyen 
Budapesten az orzzágos jellegű tanítói egyesületeknek, 
a melyben tanácskozásaikat megtart hassák.

Ennek a tanítói háznak a felépítésére a magyar 
nemzet ezredéves fennállásának az Ünnepét akarjuk 
felhasználni. Ha nem állíthat a nemzet, az állam az 
ezredéves ünnep alkalmára ezer népiskolát és kisded- 
óvodát, illő, hogy segítsék felépíteni a tanítók házát, 
mely áldásthozó, maradandó emlék lesz'hazánk ezred­
éves történelmében és azt bizonyltja, hogy a magyar 
nemzet méltán foglal helyet a kulturállamok sorában.

Más országok fővárosaiban, pl. Becsben, Zágrábban. 
Berlinben is vannak ily tanitóházak és szegénysorsu 
tanulókról gondoskodó itltézetek; illő, hogy legyen Ma­
gyarország fővárosában is. A tanítók azonban, általá­
nosan ismert nyomorúságos anyagi belyzctőknél fogva, 
a maguk erejével nem képesek ezt a magasztos eszmét, 
megvalósítani, kénytelenek az állam, a törvényhozás, a 
hatóságok és a nagyközönség jótékonyságára nppellálni.

Ha van egyesület vagy testület, mely a társada­
lom támogatását megérdemli, bizonyára a magyar tani 
toság az, mely minden erejét, összes tehetségeit a nép 
nevelésének, oktatásának szenteli s arra munkál, hogy 
vallásos, erkölcsös, munkás és művelt, legyen minden 
magyar és általuk virágzó, hatalmas és dicső az „ima 
dott haza." L ik its  Vendel.

Úgy is történt.
Pázmándy az előadás folyamán fent volt a szili ; 

pádon, elkérte tőlem á régi es az uj kupié szövegét : 
s igy szólott:

— Ha Visontai Soma nem interpellált a házban, 
én fogok interpellálni!

A mint a harmadik felvonáshoz értünk , melyben 
az én kupiéiul vannak, valóban kezdtem érezni, hogy 
izgatott vagyok. A Kossuth nótát a sorrendben hirte­
len megváltoztatva, az utolsónak tettem, hogy e dal 
után a közönség hazafias érzéseit ne kelljen tréfás 
kuplékkal megháboritani.

A közönség azonban annyira izgatott volt, hogy 
a megelőző strófák negyedikénél már belckiáltolt az 
énekbe s követelte a Kossutb-nólát. Úgy látszik, azt 
hitték, hogy ismét ki akarom, hagyni ezt a strófái, 1 
dehogy akartam! Az Isten szerelméért, dehogy akar­
tam! Nem hagytam volna ki, ha mindjárt a szín­
padról hurezollak volna a börtönbe.

A hetedik strófa a Kossutb-nóta volt.
A közönség felállott, tombolt, kiabált, őipsolt és 

velem énekelt. A lelkesültség annyira erőt veit rajtam, 
hogy minden csepp véremet feszülni éreztem. Talán 
túlzásnak veszik de nekem a régi színésznek úgy tel 
szett, mintha ezer meg ezer ellenséges holttesten kellene 
előre rohannom valami dicsőséges ütközetbe.

Mikor a darabnak vége volt, a pályatársak keze­
méi szorongatták , öleltek, de nekem fogalmam sincs 
róla, hogy kik voltak?

Csak Ueró Károlyra, a darab szerzőjére emlék 
szem, a ki megcsókolt és így szállott:

— Barátom, gratulálok ! Ez az est örökre feled­
hetetlen marad !

Valóban én is úgy érzem, hogy feledhetetlen lesz!
S o lt/m o ss ; /  I'J i'k .  j

Különfélék.
Klókéin inlcui k vnru»iiiikliiiii. A múlt év 

első telében nagy lelkesedés mellett megalakult és azóta 
igen szép fejlődésnek indult „Országos bányászati és 
kohászati egyesület** folyó évi február-bő 25-én tartotta 
városunkban rendkívüli közgyűlését, melynek fó tárgyát 
a uiilleuiuini kiállítás országos bizottságába az egyesü­
let részéről küldendő más lilik tagnak megválasztása 
képezte. Az ügy lonlossága irami meleg érdeklődést 
legjobban jellemzi azon körülmény, hogy ezen közgyű­
léshez az egyesület nagyérdemű elnöke, gróf Teleky 
Géza is ellátogatott Budapestről. Vele jöttek: Graenzen- 
stein Béla ministeri tanácsos, l)r. Anion Ede, Tónika 
és Earbaky országgyűlési képviselők, valamennyien a 
bányászati egyesület tagjai, kik itt idézésük alatt llliltl 
ministeri tanácsos, báuyaigazgato vendégei voltak. A 
közgyűlés megtartatott a volt bányabirósági épület 
jelenleg bányászakademiu egyik termében gróf Teleky 
elnöklete alatt. Jelen volt a selmeczi bányászok és ko­
hászok színe java, azonkívül több barátja a bányászat 
uak. Ott láttuk a budapesti vendégek mellett Pécb Antal 
és llliltl József ministeri tanácsosokat. Ucsovszky Vilmos 
Selmecz-Bélabánya városok polgármesterei-, kir. taná­
csost, Sziínyai József városi főjegyzőt, a Selmeczcn lakó 
összes bányatanácsosokat stb. A gyűlés megnyitása és 

j a tagoknak az elnök általi üdvözlése után felolvastatott 
több az egyesület működésére vonatkozó tárgy, mire 
Earbaky István városunk országgyűlési képviselője in­
dítványára az egyesület elnöke választatott meg köz 
felkiáltással második tagnak a milleniumi kiállítás bi­
zottságába. A megválasztott köszönetét mondva a beléje 
helyezett bizalom, n, igen a bányászat és kohászat leg- 
hathatósabb mérvbeni támogatását. Ezek után felolvasta 
Staudner Jenő hány ásza Kademiai tanár értekezését a 
vas iparról és a vasutakról, mely értekezés oly tetszés­
sel fogadtatott, hogy az elnöklő gróf felkérte az érte 
kezöt, miszerint másoltassa le tárgyát és küldje el neki, 
mivel ó azt a kereskedelmi ministernek akarja bemu­
tatni. Ezzel vége lett a közgyűlésnek. Gyűlés után tár­
sasvacsora volta városi vigadóban.Február 2U-áu vasárnap 
fényes ebédet adott llliltl ministeri tanácsos budapesti 
vendégei tiszteletere a kamaraház fóbányagrofi nagytermé­
ben. Mighivót kaptak az ebédre: a bányászati és ko 
bászali egyesület választmánya, Ücsovszky polgármester, 
Storeli dohánygyári igazgató, a bányaigazgatóság és az 
akadémia bányatanácsosai és tanárai Az asztalnál 
elnökölt a szellemes háziasszony. Vidámság es jó kedv 
volt a helyzet signalurája mint rendesen szeretett bá­
nyaigazgatónk alkalmi ebédéinél. A társaság együtl 
maradi majdnem bárom óráig, a midőn az idegen ven 
dégek a vasúthoz siettek, a selmecziuk pedig szintén 
elszéledtek. V ö r ö s k u t i

Sziuészi-iiik, vett értesülés szerint, e hó vé­
gén érkeznek városunkba s az előadásokat liusvét 
első napján kezdik meg.

— A polg. dal- é- zenekor febr. 11 -én tartott 
hangversenye alkalmából befolyt 187 frt 70 kt\. evvel 
szemben kiadás volt 99 frt Öl kr. maradt az egyesület 
javára tiszta jövedelem 88 frt 89 kr.

— Tanítóitól vnMiti. A bélabáuyai altanitó 
Gáspár Pál alkalmazást nyervén a vasutaknál, a minap 
elhagyta tanítói ál'ását s lett belőle vasúti. Ha meg­
gondoljuk, hogy a bólabányai altauitósággal 300 frtnyi 
évi fizetés jár, bizony nem is lehet ezen csodálkozni.

— Az orsz. lőnieversenyre készülő tanulók 
érdekelten, illetve ezek kiadásainak némi fedezése ezél 
jából alyceumi tanári kar, mint értesülünk, hangversenyt 
készül rendezni. Nagyon czélravezetőnek tartjuk az 
orsz. tornaversenyen való részvétel ilyen elősegítését, s 
hisszük, hogy e mód czélra is vezet. Az anyagi siker 
érdekében kívánatos volna azonban, ha e hangver­
seny még a színészek megérkezése elölt tartatnék 
meg.

— Znrszniiindn*. Ma vettük a helybeli taka­
rékpénztár mull évi zárszámadását melyből a követke­
zőket vonjuk ki. Az igazgatóság jelentése konstatálja 
hogy az elmúlt év kedvező eredményé bizonyítja, hogy 
az intézet folytonos cin •Ikedésben van, a mit a követ­
kező adatok bizonyítanak. A betétek az előző évhez 
képest 118250 frt 50 kr. emelkedtek, állásuk 1892. 
deczcinbc.r ,;l-ei. 1.734,07 1 Irt 40 kr. jelzálog kölcsönök 
ben 1.127,415 frt 07 kr. értékpapírokban 240,832 frt 
75 kr. vallókban 447,850 frt, és előlegben 32,408 frt 
42 kr. volt az év végén elhelyezve. A pénztári forga | 
lom 5.0(8,893 frt 18 krra emelkedett Az igazgatóság 
előterjesztett indítványa szerint a 32,140 frt 29 kr. 
tiszta nyereményből osztalékul részvényenkénk 45 frtot 
az az 22,500 frt, a tisztviselők jutalékaira 1,100 frtot 
jótékony ezélokra 1051 frtot, az 50 éves jubiláns Ilimé- j 
p-lyre részletnek 1000 Irtot és a maradványt, vagyis 
8295 frt 29 kr a f. év javára hozza javaslatba. Köz­
gyűlés f. bő 23-án d. u. 3 órakor lesz.
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(M ili. Rendőrségünk a minap egy őrültet 
tartóztatott le, a ki gyalogszerrel jött Nyitrábó! Léváu 
át Selmcczre, hogy iu. .mint a hadbiróság által halálra 
itelt lefejeztessék.** A szeremsétlenuek kimondhatatlanul 
bizarr a beszédje, s hol mosolyogva, hol pedig dühöngve 
adja elő sok mondani valóját, élettörténetét, melyből 
csak un' yi bizonyult eddig valónak, hogy a szegény 
rövid idő előtt még mint rendes tanító volt alkalmazva 
a Nyitramegyei Elefánton Megórülesének okát nem 
sikerült lole megtudunk Rendőrségünk Nyitréra 
küldte kellő fedezettel.

— Ki volt az n« zonyKzftlifctő? Ezt a kérdést
intézték hozzánk ki t tavo i varosból, s ugyanilv kér­
désekké faggatják az akad tanársegédeket is lapunk 
egyik elózó száma „asszon \ -zökletés ?“ oziratt közlemé­
nye alapjáu. Hogy a g\ műt az igen tisztelt házasu­
landó tanársegéd urakról elhárítsuk, megnevezzük az 
Amerikaim asszony kiserei ben költözött eollegájukat 
Osgyan Dezső szemeim ben Kísérője nem volt selmeez- 
bányni, hanem borsodmeg\ ei. E közlésünk úgy hisszük, 
megszünteti a továbui függi iásokat es elveszi az alap­
ját azoknak a találgatásoknak, melyekben több oly 
nőre tesznek ezélzást tudakozódó olvasóink, a kiknek 
eszük ágában sincs az idegen földre való szökés terve, 
h nevük csak egy-egy elszólásuk, megjegyzésük, kissé 
szabadabb viseletűk miatt került a találgatók tolla alá. 
Egyébiránt még most sem tudjuk biztosan, hogy az 
Amerikába költözött szereim *8 pár közül melyik volt a 
szöktető

— Népesedési nio/guloiii fSeliiicczbniiyóji.
Lapunk egyik előző számában megkezdtük a születések 
és halálesesetek szám szerinti kimutatását az egyes 
egyhazak szerint. Mithogy azonban e kimutatások hiá­
nyosak voltak, a mennyiben az anyakönyvi adatok 
akkor még nem állottak rendelkezésünkre, most újból 
közöljük ez adatokat es pedig ezúttal a hiteles források­
ból. A belvárosi r. katb. egyház anyakönyvi adatai 
szerint: szül. 108 fi, 89 leány — 197, meghalt 135 
fi, I2-* leány =  259: tehát 02 vei több balt el, mint 
született, és pedig fiúk közül 27-tel, leányok közül 35 el.

Az ev. német magyar: született 7 fiú, 5 leány 
12, meghalt 12 fi, G leány =  18: tehát (3-tal több 

balt el. es pedig fiuk közül 5-tel, leányok közű1 I gyei.
Selmeczbelv. bankai, síeffultói, szélaknai liokegy- 

házak anyakönyvei szerint az ev. tót egyházban : szül. 21 
fiú, 27 leány =  48, meghalt 35 fiú, 23 leány =  58:

I tehát. 10 el több balt el mint született és pedig a fiúk 
közül 14-gyei balt el több de ezzel szemben a leány 

. közül 4-gyel több született mint elhalt.
A bodrusbányai r. ka:li. egyház : szül. 44 fiú, 29 

leány 78, meghalt 35 fiú, 40 leány =  75: tehát 
2 vei töbn halt el mint szül. és pedig fiúknál 9-el több 
született mint meghalt, és a lányoknál 11 -gyei több 
balt el.

A bodrusi evang. cgyli : szül. 5 fiú l! leány =  11; 
meghalt 3 fiú 1 leány =  4 : tehát 7-tel több született,

| mint meghalt és pedig 2 fiuval s 5 leány nyal több.
A bélabáuyai r. k. egyház: szili. 3G fiú, 27 leány

G3, meghalt 20 fiú, 18 leány =  38: tehát 25-tel
több született mint meghalt és pedig fiú 1G, leány 9-el 
több született.

A sleffullói r. katb. egyház: szül. 37 fiú, 39 leány
=  7G, meghalt 19 fiú, 27 leány =  4G: tehát 30-al
több a születések száma, és pedig fiuknál 18-al, leányok­
nál 12-vel.

A rovnai r. k. egyház: szül. 23 fiú, 12 leány =  35, 
meghalt 17 fiú 1G leány — 33: tehát 2 vei több a szü­
letések száma, és pedig a fiúknál G-tal több, leányok­
nál 4 el kevesebb.

A holv. izraeliták: szül 7 fiú, 4 leány =  11, meg­
halt 4 fiú 3 leány =  7: tehát 4-gyel több a születések 
száma, és pedig fiúknál 3-mai, leányoknál 1-gyel. üsz- 
szesen született e szerint az egész város területén 288 
fiú, és 238 leány, az az 52G gyermek. Moglmlt pedig 
ugyancsak az egész város területén: 280 fi . és 248 
leány azaz 580 ember, s igy 4-gyel balt meg több, 
mint a mennyi született.

— A .,Iloiitvárineg>ei A lmanach1* 1893-ra e
napokban megjelenvén, van szerencsénk értesíteni, hogy 
a 11 es fél ives munka a szerkesztőnél, (Pongrácz Ele. 
mér) a megyei pénztárnál es Kanyó Antal könyvkeres­
kedőnél Ipolyságon 1 frtérl megrendelhető. Az összeget 
legezélszi rlibb postautalványon beküldeni, mely esetben 
a könyv bérmentve küldetik szét. — Tartalom: Az 
„Almanach'-ról — az „Almanach** nnk. Br. Roszner 
Ervint/!’ s Lestyánszky tSúiidortól. Örömünnep. (Óda.) 
Pajor Istvántól. A Koháryak. lila: Nagy Iván. Aggle­
gény vőlegény. Énekes vigszinmű 2 felvonásban. Irta: 
Ivánka István. Visszaemlékezések a sznbadságharcz egyes 
jeleneteire Irta: Pongrácz Lajos, Elkésett. Humoreszk. 
Irta: Vitális Mór. Alkonyat Költemény. Irta: Ivánka 
István. A nemes éretek hazájából. Irta: Tóth Gáspár. 
Epigrammák. Pongrácz Lajostól. A politikai asztalos. 
Irta: Sághi Benő. Katona József emlékezete (Oda, szil-
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lelnie 10> ik évfordulójára.' írta : Pajor l8,ván. áineri- 
kai uuokaöcs. Irta : V értess József. K Hitemen vek ^ !,ju 
Sándortól. Csábrág. Irta: Bujkovszky Gusztáv. Selmeez 
bánya szab. kir. varoshoz. Ina: Libérián Józsel. A kői 
ponai felsó kapunál, irta: Libertini József Három 
Nemló. Irta: Benedek János Korponui nóta. Libertini 
Józseftől. llontváriuegye polgári népessége, anyanyelvi* 
es bitiéi, szerint A vnimegy törvény hatóság bizottsági 
tagjait választó kerttletek beosztása s a választok száma 
Kimutatási névjegyzék azon hontvármegyciekról, kik 
valamely rendje! birtokosai; a magv. országgy. tagjai, 
továbbá kik valamely orsz. tudom, közmüvei., társad, 
stb. egylet tagjai: valamint azon honlmegyeiekról, kik 
a es. . s kir. v. a m k. Iionv. kötél, tiszti rangot visel­
nek. llontvármegye tiszti ezim es névtára. Komái katho- 
likus egyház Ágostai helv. evang. egyház. Kvaug. 
reform, egyház. Az ipolysági izr. satlisquo hitközség. A 
hontmegvei autonóm orthodox izr. hitközség. A varme­
gye igazgatásával kapcsolatos állami hivatalok. Ipoly­
sági kir. törvényszék. Kisebb polg. peres ügyekben bí­
ráskodással felruli. várni, fszbirák. Kinevezett békebirák. 
Országos fegyintézet Mária-Nosztrán. Kir. közjegyzősé- 
gek. Fgyvédek. M. kir. II. kér. kultúrmérnöki hivatal. 
M. kir. dohányjövendéki hivatal. M. kir. ménteleposztály. 
M. kir. államvasutak garam-ipolyvölgyi vonala. Hont 
vármegyei kórház. Ipolysági óvoda. .Selmeez Kelabanya 
szab. kir. város tiszti ezim es névtára. Pénzintézetek 
Kaszinók, egyletek, társulatok önk. tűzoltó egyesületek, 
llontvármegye területén megjelenő lapok és évkönyvek. 
Hont vármegyei orvosok névjegyzéke. Houtvármcgyei 
gyógyszerészek név jegyzéke. Biztositó intézetek honi - 
vármegyei fóügynökségei. Kereskedők és iparosok. M. 
kir. államvasutak. Duna-gózhajózási társaság. Személy 
szállító pósta járatok. Bérkocsik és omnibuszok dija. 
Iiontvárm. terül, tartatni szokott orsz. vásárok jegyzéke 
Lényegesebb sajtóhibák, pótlások és nyomatás alatt 
történt változások. Az egész tiszta jövedelem megyei 
közczélra fordittatik. Tisztelettel A „HontvArmegyei 
Almanach" kiadóhivatala.

— SzohmNághoreziiitk országos ereklye 
múzeumának Budapesten leendő fentartasára a kul­
tusz minister évi 1600 forint segélyt helyezett kilátásba. 
Fő- és székvárosunk tanácsa pedig már ez év elejétől 
fizetendő évi ezer forintot szavazott meg ugyan e czélra 
A muzeum rendezősége országos gyűjtési indít és fölkéri 
a nagy közönséget, hogy ki ki lehetsegéhez mérten tá­
mogassa a fő és székvárosba illő szabadságharezi mú­
zeum fentartását A rendezőség felszólítja az 1848/49 iki 
tárgyak, képek stb. tulajdonosait, hogy e becses erek 
lyéket ne hagyják megsemmisülni a vidéken, hanem 
küldjék azokat, a fővárosi szabadságharezi ereklye mú­
zeumnak Budapestre Károly körút 5. sz. a. a hol az 
egész ország közönsége lelkesedést és hazaszeretetét me 
ritliet azokból, inig a vidéken szétszórva elrejtve és föl 
nem keresve lassan elpusztulnak a mi dicső szabadság 
harczunk szent ereklyéi. A szabadságharezi ereklye 
muzeum Budapesten nagyszámú és értékes olyan képe­
ket és könyveket kapott ajándékba, a melyekből a ren­
dezőség mindenkinek küld csere ajándékképen példá­
nyokat az 1848/49-iki muzeum fenlartására küldött pénz 
összegekért, vagy a múzeumnak küldött olyan ereklyé­
kért, a melyekért a tulajdonos pénzt el nem fogad. E 
sorok közlésekor hivatkozunk Kossuth ez ügyben irt 
levelére, melyet a múlt év folyamán közöltünk.

— A párbaj iij neme New-Yorkban egy úr és 
egy asszonyság beesületbeli ügyük elintézését a zongorára 
bízták s azé lett a győzelem, ici tovább bírta verni az 
ártatlan billentyűket. Az asszonyság H5 órát és 52 
perczet zongorázott egy folytában, a mikor aztán tel­
jesen kifáradt karjai kisebesedett ujjaival aláhanyat- 
lottak. A férfi azonban még 8 perczig folytatta. Tehát 
övé a győzelem. A közönség pedig aligha végét várta 
e furcsa viadalnak.

— A fiton o rru n k  szerencséje. Egy nagyon 
türelmes vizsgálódó ember, persze Amarikaban, gondo­
san jegyezgeti már régen, hogy a pisze, vagy nem pisze 
kisasszonyok incnnck-e hamarább férjhez? Es ime 
Filadclfiában gyűjtött adatai azt hirdetik, hogy a pisze 
kisasszonyok kapósabbak. A ki kételkedik benne, ezá 
tolja meg hasonló adatokkal

— Feleségeket keretnek. „Egy szállítmány 
fiatal asszony kerestetik" igy kezdődik egy new-yorki 
újságban egy kihirdetés. Még pedig oly fiatal asszo­
nyokat keresnek , kik tulaidonképcu most akarnak 
asszonyok lenni. Hol? Mikor? lluronban, Del Dakotai) 
lián. Rögtön. Egy szállodatulajdonos és barátai keresik. 
A szállodatulajdonos kifejti, hogy városunkban temér­
dek a fiatal ember, kik bőven vannak megáldva min­
den földi jóval s boldolgságukhoz csupán az asszony, 
a feleség hiányzik. — Hasonló jajkiáltás hallatszott 
már nem egy Ízben Columbiából, Koteney völgyéből 
is, hol minden száz házasulandó fiatal emberre -  s 
ami többet akar mondani, házasodni akaró fiatal em­
berre — busz női személy <'sik.

Nyomatott kiadó

— I’apirnhlnk táblákat legelőször az amerikai 
Egyesült-Államokban készítettek. Ezek a lejüxeghez 
hasonlítanak és a fénysugarakat nem bocsátják kérész 
túl. de igt tus a hósugarakat, úgy hogy különös u 
használhatók a virághai.akra. Kiszámították, hog\ 
94 «;(>;{ ( in. ilyen papit üveg tábla 85 cent he kert!, s 
átlag 4 évig eltart.

Termé*zclcs szjippnu-fon ásni akadtak 
Bulla tó Gaptól, Daeota, üo mérföldnyire. A szappan 
egv melegforráshan haliként úszik és a lexegőn meg- 
kcinéuyedik. Hasonlít a puha agyagföldhöz és lapát 
tál összegyűjthető. Azt hiszik, hogy ezen szappan al­
káli, borax és petróleum keverékéből áll, mely utóbbi 
ott számos helyen találtatott.

— Az oezélloll rendesen angol találmánynak 
tartatik , ámde ez állítólag nemet az aeheni városi 
könyvtárban 1748. évből egy krónika van, melynek 
az aeheni polgármesteri hivatal akkori Írnoka a szerzője 
és a melj ben ez az úri ember azt mondja, hogy sike 
liilt neki egy aczéltollat készíteni, melylyel 20 rizspa- 
pirt tele lehet Írni és az utolsó sor épúgy van meg­
írva, mint az első, de óvni kell a tollat a rozsdától 
és tisztán tartani a tintától.

— I j  vízóra. Egy amerikai sajátságos órát ta­
lált tel, melynek nincs összetett kerékmúvc, sem haj­
lórugója vagy súlya, a nedvesség és a rázkódás éppen 
semmi befolyással nincsen rája. Az óra már azért eső 
dálatos , mert nem kell felhúzni. Bergl Sándor szaba­
dalmi irodájának értesülése szerint ezen óra lényegileg 
egy kis tokbazárt turbinából áll, mely a vízvezetékkel 
lesz összekötve. Viz csak kis mértékben lmsználtatik fel. 
Egészen közömbös dolog, hogy a viznyomás alacsony, 
vagy magas, valamint az is hogy elegendő vagy kevés 
viz fólyik a turbinához, mivel egy szellemesen szer­
kesztett önműködő szabályozó készülék a normális és 
valódi állapotot fentartja. 11a esetleg valamikor kevés 
viz van a vezetékben, akkor megszólal az óra vészjel­
zője és tudtunkra adja ebbeli ssükségét, természetesen 
a nélkül , hogy rögtön megállna. A vízhiány csak az 
óra késését idézi elő. Mindenesetre az újítás figyelemre 
méltó és kiváuatos, hogy sok esetben a gyakorlatban 
s alkalmaztassák.

— Scbtnposz égési és loforrázúsi sebekre.
Ezen sebtapaszt előállíthatjuk, ha 3 rész fagyantát 
3 rész ökörfagyúval összekeverünk és a keveréket , 
órán át gondosan főzzük. Azután két rész sárga viaszt 
adunk hozzá és még */2 óráig főzzük, végre szöveten 
átszűrve rudakba öntjük.

— Olcsóbb jelzálogkölcsönük. A pesti magyar 
kereskedelmi bank lapunk mai számában megjelent 
hirdetése szerint a jelzálogos kölcsönök nyújtása körli| 
oly újításokat léptei életbe, melyek a ház és földbirto­
kosokat igen érdekelni fogja és a mely intézkedések e 
téren bizonyára üdvösöknek fognak bizonyulni. A ne­
vezett bank ugyanis a mint már előbb is jelentve 
volt 4OV2 évre adott kölcöuöli tartamát 5ü évre is 
kiterjeszti úgy, hogy az évente fizetendő törlesztési 
részlet összege ez által tetemesen csökken. A ki tehát 
súlyt fektet arrra, hogy kölcsöne után minél csekélyebb 
évi részletet fizessen, ezen utón ezélját elérheti, a nél­
kül, hogy nagyobb kamatot kellene viselnie. Meg na­
gyobb jelentőséget tulajdonítunk a bank azon újabb 111 
lézkedcsének, mely szerint kölcsönöket, ház és földbir­
tokokra ezentúl 4%-os záloglevelek alapján fog adni. 
A Pesti magyar kereskedelmi bank a jelzálogüzlet 
terén eddig is kifejtett couláus és eredményes műkö­
dése garancziát nyújt arra, hogy az uj olcsó kamato­
zású záloglevelek alapján adandó kedvezőbb kölcsönök 
a ház és földbirtokos osztály szélesebb rétegeiben fog­
nak meghono8ulni. A Pesti magyar kereskedelmi bank­
tól 4%-os záloglevelek alapján vett kölcsön évi törlesz­
tési részlete, tőkét és kamatot beleértve, összesen b%, 
úgy hogy ezen 5%-os részletfizetés betartása mellett a 
kölcsön *50 év alatt teljesen visszafizettetett. Az itt is­
mertetett reformot annyival inkább örömmel üdvözöl­
jük, mivel ez hazánk mezőgazdasági érdekeit közvet­
lenül érinti és meghonosulása által, közvetve a föld­
birtok értékének emelkedéséhez is lényegesen hozzá 
fog járulni. A Pesti magyar kereskedelmi bank ezen­
felül kívánatra jelzálog kölcsönöket rövidebb törlesz­
tési időre is engedélyez, esetről-esetre megállpitandú 
feltételek mellett.

— Melyre igazi tűs. Lapunk 9-ik számánának 
nyilttérbcn Koller János tanársegéd ur „Felhívás"-ában 
„szíveskedjenek" h. „szíveskedjék," 1883. h. 1893. 2-án 
h. pedig 25-én lett volna szedendő. Midőn ez értelem­
zavaró sajtóhibákat helyreigazítjuk, örömmel jelezzük 
egyúttal, hogy az azon Felhívásban keresett bizonyít- 
vány szerencsésen niegtalállatatott.
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Nyilttér*)

Heti naptár.
Havi és heti nap Katliolikus naptár Protest. naptár Izraelita naptár

f> V asárnap A 3 Oculi Özséb A 3 Özséb 17
6 Hétfő K oléta sz F rid o lin 18
7 Kedd Aqu. T am ás hv. Porpo tua 13
8  Szerda Istenes János Is t. János 20
!• Csütörtök ltom. F ran . Franeziska 21

10 Péntek Jézus f) seb cm. 40 vért. 22
11 Szombat K onstan tin  hv. K onstantin 23 S. W aj P

Keljem lm u.ÍN«t»nnj. K ö ssü k  el egy in int 1 l venni szándékolt lekele  selyem ből ti a hali:isi: is i:Mert inig a valódi s jól lesieti selyem a/, elégetésnél iiv o im m ii ósszopŐdöiödik és csakhamar kialszik, m aga után csekély \il«- gosbarna limmil hagy van : addig a hamisított selyem tu d j zsíros s/.inii-szallonás-lüs/. és könnyen lórik lassan tovább eg tilt int hogy rostszállal a festanyagtul telitetten tovább izzanak és sótét barna hamut hagy maga után, de valódi selyem  mód­já ra  soha öszsze nem pödürödik, csak m eggörbiil I N c i i i i o h c i ' £  <•. (cs. kir. udvari szállítói m c I > e m u j á r a  X i i i  í c I i Im ‘ i i . házhoz szállítva, póstabór-és vámmentesen szívesen küld bárki­nek is m intákat akar egyes öltönyökre való-akár egész végekben levő valódi selyem szöveteiből. Svájozbn czimzelt levelekre 10 kros és levelezőlapokra f> kros bélyeg ragasztandó. 5
Értesítés!

Miután nagyra becsült vevőim által tu­
domásomra jutott, hogy a concurrenczia több 
üzlctbarátomat annyira ragadtatta, hogy állandó 
vevőim elfogása végett személyzetüket az ut- 
czára állítják, s áruimnak óesárlása mellett 
magokhoz édesgetni akarják , — bátor vagyok 
t. vevőimet és az irányomban jó akaratot tanú­
sított közönséget figyelmeztetni, hogy ezen to­
lakodó önhaszonlesést figyelembe ne vegyék, 
mivel áruim kitűnő minőségéről, és a szolid 
kiszolgálatról teljes jót állás mellett kezes­
kedem.

Teljes tisztelettel
1—2 T i b é l y  A  £OMto!i.*)  E  rovat alatt közlöttoknok som taitalm áért s nem felelős a 1 alakjáért Szork.

H i r d e t é s e  k. 
W — á B I W I l l

Pályázat.
A selmeczbányai kér. betegsegélyző- 

pénztárnál most ideiglenesen betöltött
elleiioi-i állásra,

mely 300 frt. évi fizetéssel van java­
dalmazva, pályázat hirdettetik.

Az ezen állásra pályázni óhajtók 
kötelesek 300 frt. biztosítékot vagy 
készpénzben, vagy értékpapírokban 
létété,ményezni.

A pályázat batárideje f. é. márczius-hó 
31. A folyamodványok a fent nevezett 
pénztár elnökének küldendők be.

Kelt Seltneczbáuyán, 1893. műre/.. 3.
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A PESTI MAGYAR

K E R E S K E D E L M I  BANK
ezennel közhírré teszi, miszerint

törlesztési kölcsönöket há­
zakra és földbirtokokra

nemcsak 4'/2 %-os záloglevelei alapján 5 0  évre. 
évi 5.35% törlesztés mellett, liánéin e z e n i n i  

a lelek kívánságára
4°»-os záloglevelei alapján 

5ü évre, 5°„ évi Lörlesziés mellett
is engedélyez.

Az évi törlesztési részletben (annuitásban), úgy a kamat 
mint a tőke törlesztése bcnfoglaltatik.

A bank ezenfelül úgy mint eddig; is törlesztési 
jelzálog kölcsönöket engedélyez rövidebb törlesz­

tési időtartamra, úgy

4‘ jV os miit 4°u-os zálottlevelei alapján
Prospektusok és közelebbi felvilágosítások a bank jel­

zálogosztályában szóbelileg vagy levclileg kaphatók.
3-3 A z  i g a z g a t ó s á g .

Kaehelnmiin Gáspár
é p ü le t-  és b á to r  a s z ta lo s

fclsö-piacz)
ajánlja jól berendezett

BÚTO&-EAKTÁEÁT.
Teljes étkező, háló- és lakószoba 

berendezések mindig készletben vannak.

tulajdonosok Joerges Ágost özv. és Fia könyvnyomdájában Selmrtzbányán 1893
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